1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ CHÍ LINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND- LĐTBXH
V/v tăng cường các biện pháp bảo vệ
trẻ em, đảm bảo an toàn cho trẻ em

trong đại dịch Covid-19.

              Chí Linh, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi:
                                            - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể ;

               - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3233/UBND-VP ngày 01 tháng 9 năm 2021 của
UBND tỉnh Hải Dương về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ trẻ em, đảm
bảo an toàn cho trẻ em trong đại dịch Covid-19. Để đảm bảo trẻ em được phát
triển toàn diện, đặc biệt đảm bảo an toàn cho trẻ em trong đại dịch Covid-19.
Ủy ban nhân dân thành phố Chí Linh yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể
và UBND các xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày
26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo
thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày
19/6/2020 của Quốc hội khóa XIV về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả
việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường
các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn,
thương tích, tai nạn đuối nước cùng với việc triển khai các biện pháp phòng,
chống lây nhiễm dịch bệnh covid-19 cho trẻ em.

2. Phòng Lao động - TB&XH phối hợp với phòng Văn hóa -Thông tin
tích cực tuyên truyền phòng, chống xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em; tăng
cường các biện pháp phòng, chống lây nhiễm Covid-19.

3. Phòng Y tế phối hợp với các cơ quan liên quan bảo đảm ưu tiên chăm
sóc, điều trị các trường hợp trẻ em bị nhiễm Covid -19 tại các cơ sở điều trị bệnh
nhân nhiễm covid -19 theo quy định tại Điều 14 Luật trẻ em;  xây dựng phương
án tổ chức tiêm vắc xin cho đối tượng trẻ em tại địa phương khi Việt Nam triển
khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em.

4. Phòng Tư Pháp phối hợp với phòng Văn hóa -Thông tin đẩy mạnh
tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về bảo vệ trẻ em; tiếp tục tuyên truyền
phổ biến rộng rãi quy định pháp luật trên hệ thống truyền thông đại chúng, sinh

2

hoạt chuyên đề với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú dễ hiểu, dễ nhớ;
tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức thực hiện quyền, bổn phận của trẻ
em bằng nhiều kênh, phương tiện, hình thức như: loa, báo, đài, internet, mạng xã
hội, phóng sự, tin, tờ rơi, thông điệp, áp phích, pa nô, sách mỏng, sinh hoạt, tổ
chức họp nhóm, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ trẻ em… Tiếp tục
truyền thông, quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111)
để mọi người dân, trẻ em và cha mẹ của trẻ em biết, thông báo, phản ánh, tố giác
nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và liên hệ khi có nhu cầu tư vấn, hỗ
trợ.

5. Các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, phường khẩn
trương triển khai các chính sách hỗ trợ người mang thai, người nuôi con dưới 6
tuổi, trẻ em bị nhiễm Covid -19, trẻ em phải cách ly y tế tập trung hoặc tại nhà
được quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của
Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao
động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg
ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện
một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó
khăn do đại dịch Covid -19 với.

6. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhất là trách
nhiệm của người đứng đầu chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc
lãnh đạo, quản lý và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, vụ
việc vi phạm quyền trẻ em. Huy động sự vào cuộc của các cấp ủy, chính quyền,
tổ chức chính trị xã hội cấp cơ sở đặc biệt các thôn, khu dân cư, tổ dân phố; tăng
cường công tác bảo vệ trẻ em nhất là trong dịch bệnh Covid-19, chủ động phòng
ngừa, kiểm soát và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị bạo lực, bạo hành, bị xâm hại,
xâm hại tình dục, tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông; phòng ngừa
trẻ em bị rơi, ngã nhất là tại nhà cao tầng, khu chung cư, công trình công cộng.
Rà soát các quy định và việc thực hiện các tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn cho trẻ
em tại gia đình, cộng đồng, trường học và các công trình công cộng, khu vui
chơi, giải trí cho trẻ em; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và
người dân trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới và khắc phục các khu vực có
nguy cơ mất an toàn cho trẻ em.

7. Bảo đảm cho các trường hợp trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19
không được chăm sóc bởi cha, mẹ, người thân thích được chăm sóc thay thế
theo quy định của Luật trẻ em và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5
năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Thông

3

tư số 14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 11 năm 2020 về hướng dẫn thực
hiện các quy định về chăm sóc thay thế cho trẻ em.

8. Tiếp tục triển khai xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em theo
Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, gắn kết tiêu
chí, tiêu chuẩn đánh giá công nhận xã, phường, phù hợp với trẻ em với đánh giá
nông thôn mới, đô thị văn minh.

9. UBND các xã, phường thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức
phối hợp liên ngành, ổn định đội ngũ người làm công tác trẻ em ở địa phương
(theo qui định tại khoản 2, khoản 4 Điều 90 và khoản 2, Điều 94 Luật trẻ em) để
tham mưu UBND, Chủ tịch UBND cùng cấp chỉ đạo, đôn đốc, giải quyết các
vấn đề trẻ em.

Thường xuyên thông tin, báo cáo UBND thành phố (qua Phòng Lao
động - Thương binh và Xã hội) về tình hình trẻ em và các vấn đề về trẻ em tại
địa phương trong đại dịch Covid -19 để có biện pháp giải quyết, tháo gỡ kịp
thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thưởng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-08T15:09:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-08T15:09:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-08T15:09:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CHÍ LINH<vanphong.chilinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!